






14         Avanceret træklatring            

Når mørket falder på, og det bliver sengetid, udstyrer man 

sig med sovepose (fragt den evt. op, mens det stadig er 

lyst!) og lommelygte og rebklatrer til vejrs på hver sit reb.

Vel oppe i hængekøjen kontrollerer man sin sikring:

Har man klatret med prusiksnore, køres den øverste pru-

sik så langt op ad rebet som muligt, men ikke længere end 

at man stadig kan ligge ned og lyne soveposen nogenlun-

de til. Der laves en afbinding på rebet, som sættes i selen, 

så man, hvis uheldet skulle være ude, og man enten triller 

ud over kanten, eller hængekøjen giver slip i et hjørne, 

ikke risikerer at falde hele vejen ned til jorden.

Har man klatret med GRIGRI og rebklemme (ascender), 

tages rebklemmen af, og der bindes en knude på klatre-

rebet et lille stykke under GRIGRI’en.

TIP: Medbring eventuelt en flaske til at 
tisse i, så du undgår at skulle ned fra 
træet i løbet af natten.

Redning af klatrer
Det kan være udmærket at øve nødprocedurer og red-

ningsøvelser. Man skal dog ikke se en nødprocedure som 

en helt fast procedure, der foregår præcis efter bogen 

hver gang. Situationer, hvor man skal redde eller hjælpe 

klatrere, kan se ud på mange forskellige måder og som re-

gel aldrig som det, man lige har øvet. Her kræves, at man 

er i stand til at bruge sin sunde fornuft, fantasi og en kom-

bination af de momenter, som man har lært om redning 

og alment rebarbejde.

Redning nedefra
En øvelse kalder vi ”redning nedefra”. Situationen er den, 

at man har lavet en bane, hvor der klatres med topsikring. 

Man står selv og sikrer klatreren fra jorden, og man er 

bundsikret til enten det træ, der klatres i, eller til et træ i 

nærheden. Personen, der klatrer, bliver pludselig panik-

slagen og klemmer sig ind i en grenkløft uden at turde 

flytte sig derfra. Man må altså hjælpe ham/hende med 

at komme ned. Man starter med at stramme rebet op, låse 

rebbremsen og binde sin prusik (eller hvilken klemknude/

rebklemme man nu foretrækker) på rebet over rebbremsen. 

Derefter binder man sig ud af bundsikringen og bevæger 

sig hen til stammen. Mens man gør dette, sørger man for 

— ved at flytte prusikken op ad rebet — hele tiden at have 

stramt reb mellem den panikslagne klatrer og sig selv. 

Det samme gør man, mens man klatrer op mod den pa-

nikslagne. 

Her er nu to måder at holde rebet stramt på vejen op. 

Flere undervisere har brugt metoden, hvor man klatrer 

almindeligt op i træet og flytter knuden så ofte som mu-

ligt. Problemet er her, at man ved svære passager ofte 

vil bevæge sig flere meter uden at have mulighed for at 

flytte knuden. Derved har man samme problem som ved 

soloklatring med klemknude/rebklemme. Man kan ved 

fald, hvad enten det er ens eget eller den panikslagnes, nå 

at accelerere så meget, at f.eks. en prusik ikke længere er 

egnet til at standse dette fald. 

Ved brug af shunt eller GRIGRI vil det til nød være accepta-

belt. En anden metode er at klatre på rebet hele vejen eller 

over de svære passager. Dette tager længere tid, men her 

vil rebet være stramt hele tiden, og prusikknuden vil være 

god nok. Shunten foretrækkes for at kunne klatre i træet 

hele vejen. 
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Undervejs prøver man hele tiden at berolige klatreren. 

Når man er nået op til ham/hende, kobler man indbin-

dingspunkterne på begge seler sammen med en alminde-

lig karabin og lægger begge ben rundt om maven på ved-

kommende. Man vender sig og hænger således, at man 

selv har benene mod stammen. Hele tiden prøver man at 

berolige vedkommende. Man har også hele tiden klem-

knuden/rebklemmen strammet, således at man faktisk 

hænger i dobbeltreb, der øverst løber gennem karabinen 

i topsikringen. Man låser sin rebbremse op og hiver det 

slæk ind, der er mellem klemknuden og rebbremsen. Nu 

er man klar til at fire sig ned med den ene hånd på klem-

knuden og den anden på rebbremsen.

Hvis man bruger prusikknude, er det ofte meget svært at 

løsne denne, specielt hvis man ikke kan komme til at afla-

ste den ved at træde fra på de grene, som panikklatreren 

sad på. Her er det uligt bedre med shunten.

Det hele besværliggøres, hvis man ikke kommer langt nok 

op over den forulykkede klatrer!

Husk at tage godt fat i nødstedte og støtte vedkommen-

des hoved på vejen ned. Se efter, at han/hun ikke støder 

ind i noget, og forsøg at opretholde en lodret position 

med overkroppen for selv at undgå for stort et tryk. Selen 

kan virke ubehagelig, hvis den bliver trykket for langt ind i 

maven/nyrerne!

Hav selv front ind mod stammen, sæt fødderne på i vand-

ret stilling og brug benene til at styre ned igennem grene-

ne med som ved en normal nedfiring. Blot er der i denne 

situation en dobbelt udveksling på, så man skal lade 2 m 

reb løbe igennem rebbremsen for at komme en meter 

ned. Dette gør, at det kan være lidt svært. I det hele taget 

er det et besværligt og ikke specielt nemt arbejde at gøre 

ovenstående, men det kan med lidt øvelse lade sig gøre.

Fig. 16. Redning af fastklatret klatrer. Man klatrer op til personen, mens man hele tiden sikrer sig med klemknude eller rebklemme. HUSK 
afbinding eller backup! Man kobler sig sammen med den panikslagne/skadede. Når man har sat sin abseilbremse på rebet, tager man afbin-
dingen af. Derefter er man klar til at fire sig selv og den panikslagne roligt ned.
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16         Avanceret træklatring            

Redning nedefra:
•	 Stram rebet op

•	 Aflås rebbremsen

•	 Sæt en prusiksnor på rebet og fastgør den med en låse-	

	 karabin i selen

•	 Tag dig ud af bundsikringen

•	 Bind endnu en prusiksnor på til foden

•	 Der klatres op ad rebet, således at der er 2 stk. prusik-	

	 snore som til rebklatring, én til foden og én i arbejdsløk-	

	 ken — HUSK at afbinde — enten i form af et dobbelt 	

	 halvstik i karabin i arbejdsløkken, som flyttes med op, 	

	 eller ved at binde adskillige ottetalsløkker undervejs. 	

	 Man kan i stedet vælge at stramme rebbremsen op un-	

	 dervejs

•	 Hvis der er langt op, kan man tage rebbremsen af, når 	

	 den første backup er bundet 2 m over jorden

•	 Lås rebbremsen op og hiv slækket ind eller sæt reb-	

	 bremsen i under den øverste prusik – lås af igen

•	 (Backuppen kan nu fjernes, hvis der er lavet en sådan)

•	 Nu kan den øverste klemknude løsnes, og hvis man 	

	 ikke kan stå op på en gren, må man op og stå i rebet el-	

	 ler endnu lettere: i fodprusikken for at løsne klemknu-	

	 den, som herefter tages af. Fjern derefter fodprusik

•	 Sæt en ganske kort klemknude på rebet under reb-	

	 bremsen, der forbindes til benløkken med en karabin

•	 Kobl sammen med tilskadekomne

•	 Lås rebbremsen op og fir ned.

Redning oppefra
En anden øvelse kalder vi ”redning oppefra”. Situationen 

er her, at man selv sidder oppe i træet og sikrer klatreren, 

som er på vej op. Man sidder i en standplads og har lavet 

en bundsikring til enten den gren, man sidder på, eller en 

gren i nærheden. Personen, der klatrer, bliver pludselig pa-

nikslagen og klemmer sig ind i en grenkløft uden at turde 

flytte sig derfra. Man må altså hjælpe ham/hende med at 

komme ned. 

Man starter med at stramme rebet op imellem sig selv 

og klatreren og aflåse rebbremsen. Dernæst indsætter 

man en klemknude under rebbremsen og forbinder denne 

til en af benløkkerne vha. en karabin. Denne prusiksnor 

udgør herefter backup på nedturen og kan styres med 

én hånd sammen med rebbremsen. Derefter fjerner man 

både bundsikring og standplads og er nu klar til at fire sig 

ned til den forulykkede.

Undervejs taler man beroligende til personen, man skal 

redde, såfremt denne stadig er ved bevidsthed.

Når man er ud for klatreren, hellere lidt over end lidt un-

der, stopper man op og kobler indbindingspunkterne på 

de to seler sammen med en almindelig karabin og lægger 

begge ben rundt om maven på vedkommende. Man ven-

der sig og hænger således, at man selv har benene mod 

stammen. Hele tiden prøver man at berolige vedkom-

mende. Herefter kan nedfiringen fortsætte, til man når 

jorden.

Husk at tage godt fat i nødstedte og støtte vedkommen-

des hoved på vejen ned. Se efter at han/hun ikke støder 

ind i noget og forsøg at opretholde en lodret position med 

overkroppen for selv at undgå for stort et tryk. Selen kan 

virke ubehagelig, hvis den bliver trykket for langt ind i ma-

ven/nyrerne!

Hav selv front ind mod stammen, sæt fødderne på i vand-

ret stilling og brug benene til at styre ned igennem gre-

nene med.

Redning oppefra ved brug af Sticht-bremse:
•	 Stram rebet op

•	 Aflås sikringsbremsen

•	 Sæt en klemknude under rebbremsen = backup, der 	

	 forbindes til benløkken vha. en karabin; nu kan man 	

	 styre både rebbremsen og klemknuden med én hånd

•	 Udtagning af standpladsen og bundsikringen

•	 Fir ned, til man er ud for den forulykkede klatrer

•	 Sammenkobling med klatreren i arbejdsløkken med en 	

	 almindelig karabin og fortsæt nedfiring

Redning oppefra hvor klatrer er 
sikret i en HMS
Situationen er som beskrevet ovenfor: Man sidder oppe 

i træet og sikrer en klatrer, der er på vej op. Forskellen er 

blot, at man i dette tilfælde har valgt at sikre vedkom-

mende i en HMS-knude frem for en sticht eller anden reb-

bremse. Det forekommer f.eks., når man har flere perso-

ner med oppe i et træ på én gang (se afsnit ”Flere personer 

i træet på én gang vha. HMS”). Det gælder her om at fri-

gøre rebet fra eventuelle andre klatrere, så redderen kan 

binde sig ind i den modsatte ende af, hvor den forulykkede 

klatrer befinder sig, og derefter skal man erstatte HMS- 

knuden med en almindelig topsikring. Dette gøres ved at 

etablere en topsikring ved siden af den eksisterende og 

ved at indsætte en sticht rebbremse, hvorefter HMS’en 

kan aflastes vha. en prusikknude, bindes op og til sidst 

fjernes helt.
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Hvis man vil undgå at skulle udføre denne procedure, kan 

man være forberedt ved altid at have et ekstra ledigt reb 

med op i træet, som man i stedet kan anvende til red-

ningen. Rebet lægges omkring en kraftig gren eller selve 

stammen, hvorefter man kan fire sig ned på højde med 

forulykkede klatrer, som herefter kobles sammen med 

redderen og ud af det oprindelige reb.

Redning oppefra hvor klatrer er sikret i 
en HMS
•	 Som det første skal man aflåse den HMS, som klatreren 	

	 er sikret i

•	 Såfremt der er indbundet en anden klatrer i den anden 	

	 ende af rebet, skal vedkommende frigøres. Såfremt 	

	 denne person stadig står på jorden, kan man blot binde 	

	 vedkommende ud. Hvis personen derimod allerede sid-	

	 der oppe i træet, skal vedkommende først sikres med 	

	 en selvsikring (2 slynger med hver sin låsekarabin), 		

	 hvorefter rebet kan bindes af

•	 Derefter etableres der en almindelig topsikring (2 slyn-	

	 ger, én låsekarabin) ved siden af den afbundne HMS, og 	

	 rebet føres ind igennem

•	 Der påsættes en rebbremse på den frie ende af rebet, 	

	 som herefter fastsættes i selen. Rebbremsen stram	

	 mes op og aflåses

•	 Påsæt en kort prusik på rebet under rebbremsen og 	

	 fastgør denne til selens benløkke

•	 Sæt nu en prusik på den stramme del af rebet umid-	

	 delbart efter HMS-knuden til at aflaste denne. Prusik-	

	 ken fastgøres til en gren med et marineknob

•	 Lås HMS-knuden op og slæk denne, til prusiksnoren er 	

	 stram og dermed har overtaget belastningen

•	 Fjern HMS-knuden og den tilhørende karabin, så rebet 	

	 nu kun går igennem den nyetablerede topsikring

•	 Lås rebbremsen op og stram op. Aflås evt. igen

•	 Fjern den stramme prusikknude ved at løsne marine-	

	 knobet

•	 Fortsæt herefter som ved en normal redning oppefra 	

	 (se ovenstående afsnit ”Redning oppefra”).

Redning med GRIGRI
Hvis man sikrer med en GRIGRI, er fremgangsmåden no-

get enklere. Man behøver ikke at låse bremsen, og man 

kan bruge GRIGRI’en som selvsikring hele vejen op ved 

redning nedefra. Men pga. GRIGRI’ens andetsteds om-

talte begrænsninger skal man kunne lave redningen uden 

brug af GRIGRI.

Redning af børn
Når man klatrer med børn, skal der tages særlige forholds-

regler, idet man ikke kan gennemføre en redning, som er 

baseret på modvægtsapseil, hvis barnet vejer betydeligt 

mindre end en selv. Man opsætter da 2 systemer: Dels den 

almindelige klatrebane og dels et parallelt abseilreb, der 

kan bruges til redningsaktioner. 

Hvis man arbejder med en halebane, hænger der naturligt 

et abseilreb ned langs klatrevejen.

Redningsrebets ene ende sættes i en karabin i en bundsik-

ring med en HMS-knude, der aflåses. Hermed får man en 

nedsænkbar abseilbane, der kan løsnes og fires ned, hvis 

klatreren sidder fast undervejs.

Redning af børn
•	 Barnets sikringsbremse låses af

•	 Man tager sig ud af bundsikringen

•	 Man går hen til redningsrebet og påbegynder reb		

	 klatring (se afsnit ”Rebklatring”), ved at påsætte 2 pru-	

	 siksnore med klemknuder. Den øverste prusiksnor sæt-	

	 tes i selen med en låsekarabin, den anden bruges til at

	 træde op i. HUSK at afbinde – enten i form af et dobbelt 	

	 halvstik i en karabin i arbejdsløkken, som flyttes med 	

	 op, eller ved at binde adskillige ottetalsløkker undervejs

•	 Når man er ud for barnet, sætter man en rebbremse på 	

	 rebet, som strammes op og afbindes

•	 Derefter fjerner man den øverste prusiksnor helt (den 	

	 løsnes ved, at man træder op i den nederste prusiksnor) 	

	 og forkorter den nederste og sætter den fast i benløk-	

	 ken, så den kan nås og betjenes med samme hånd som 	

	 rebbremsen. Den kommer til at fungere som backup på 	

	 nedturen

•	 Med en låsekarabin kobler man sig sammen med bar-	

	 net og slynger begge ben omkring vedkommende

•	 Derefter skal man have en medhjælper på jorden til 	

	 at låse barnets sikringsbremse op og fjerne den helt fra 	

	 rebet. Hvis vedkommende på jorden ikke kender brem-	

	 sen, er det nødvendigt at forklare fremgangsmåden trin 	

	 for trin klart, tydeligt og roligt. Alternativt må man kob-	

	 le barnet af rebet oppe i træet

•	 Endelig kan man låse sin rebbremse op og påbegynde 	

	 nedturen, mens man har et solidt tag i barnet og hele 	

	 tiden taler beroligende til vedkommende.
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Egne notater:
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Egne notater:
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